
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 33Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

CNPJ 32.137.731/0001-70
Item 31
Valor Global: R$ 7.822,50
- Empresa vencedora: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ 44.734.671/0001-51
Itens 13, 25, 52 e 54
Valor Global: R$ 29.804,25
- Empresa vencedora: POLYMEDH. EIRELI
CNPJ 63.848.345/0001-10
Itens 3, 10, 15, 16, 17, 19, 22, 24, 26, 36, 39, 46, 47 e 50
Valor Global: R$ 46.138,50
- Empresa vencedora: T C A FARMA COMERCIO LTDA
CNPJ 73.679.623/0001-06
Item 38
Valor Global: R$ 1.101,00
- Empresa vencedora: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
CNPJ 81.706.251/0001-98
Itens 01, 02 e 37
Valor Global: R$ 200.160,00
- Empresa vencedora: R C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA
CNPJ 83.929.976/0001-70
Item 07
Valor Global: R$ 19.800,00 Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPL/FSCMP 

Protocolo: 575649

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 117/2020
Data: 31/08/2020
Objeto: Pagamento indenizatório do aluguel de 01 (um) contêiner frigorífi co, 
contrato este fi rmado em caráter emergêncial em razão do aumento signifi ca-
tivo de óbitos de pacientes internados na FSCMP, vitimas de COVID 19
Processo nº 2020/545317
Valor: R$  32.000,00
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
Art. 4° da Lei 13.979/20 e Parecer nº 239/2020-PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 31/08/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684, Fontes de Re-
cursos:: 0101008557, 0103008408 e 0149008569 ; Elemento de Despe-
sa: 339093.
Contratada: G M S SERVICOS E LOCACOES LTDA ME , CNPJ/
MF: 25.386.433/0001-58
Endereço: Avenida Pedro Miranda, 1618 - Vila Alice 71, Pedreira, Belém/PA 
telefone:(91) 81489509
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 575876

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 31/08/2020
Justifi cativa: Inclusão das Fontes de Recurso : 0261, 0269008053, 
0269008054 ,0269008100, 0269008101, 0269008102, 7149008494, 
7149008545, e seus respectivos superavits.
Consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 256/2017/FSCMP, Pregão Eletrônico nº 013/TJPA/2017
Contratado:  ANTOCAR ENGENHARIA EIRELI
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP  

Protocolo: 575862

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 467/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LUCILEIA DA SILVA MONTEIRO, 
Agente de artes praticas, lotada na Gerência de Arquivo Médico, Matricula 
Nº 54195906/1, concedida de 17/12/2018 a 15/01/2019, conforme 
PORTARIA Nº 621/2018, publicada no DOE Nº. 33.740 DE 14/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 468/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ROSIANE NASCIMENTO, 
Cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Arquivo Médico, 
Matricula Nº 57196570/1, concedida de 16/09/2020 a 15/10/2020, 
conforme PORTARIA Nº 418/2020, publicada no DOE Nº. 34.322 DE 
19/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 470/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de:

SERVIDOR MATRICULA CARGO PERIODO DE FERIAS
CLARA KEIKO KATO 54196687/1 Médico 17/08/2020 a 15/09/2020

MARIA DE FATIMA LEITE DA CRUZ LIMA 5175321/1 Médico 03/08/2020 a 01/09/2020
ANA HILDA AMORIM DE CARVALHO 54180348/2 Médico 03/08/2020 a 01/09/2020

 
Concedidas, conforme PORTARIA Nº 413/2020, publicada no DOE nº 
34.317 de 19/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 27 de Agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 456/2020– CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019;
R E S O L V E: CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, referente 
ao mês de SETEMBRO/2020.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO DE FERIAS

ARACELI MARIA FALCAO PEREIRA 54181706/2 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

BEATRIZ DE OLIVEIRA MORAES 57196886/1 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

CIBELE CRISTINA BITTENCOURT NAVEGA 5843677/1 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

DANIELLE CRISTINA MOREIRA DE CARVALHO 54181993/2 Médico 16/09/2020 a 
15/10/2020

FLAVIO ROBERTO DA COSTA SILVA 604/1 Agente Admi-
nistrativo

01/09/2020 a 
30/09/2020

JANE FURTADO BEDRAN DE CASTRO 5934450/1 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

JORGE SIDNEY PINHEIRO DE MORAES 55586242/1 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

KAREN ROBERTA SOUZA AVILA PINHEIRO 54185098/5 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

LAILA CRISTINA NEVES MORHY 5835496/5 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

MAURICIO BATISTA LIMA 5918413/2 Médico 16/09/2020 a 
15/10/2020

SANMARI COSTA FERREIRA 5943587/1 Médico 01/09/2020 a 
30/09/2020

SILVANA MOREIRA RAPOSO 54197849/2 Médico 16/09/2020 a 
15/10/2020

THAIS MENEZES CARDOSO DA CRUZ 6402844/1 Médico 16/09/2020 a 
15/10/2020

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Agosto de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
   
   

    Protocolo: 575798

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2020 - DECORRENTE DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2019/431594 DAS PARTES: CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA CONTRATADO: ALEX 
MENDES DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.986.916/0001-77 com sede na Quadra Trinta, 33, Conjunto 
Paraíso dos Pássaros, Tv. Jacana, Maracangalha – Belém – Pa, CEP: 66.110-
132,  neste ato representada por seu representante legal Alex Mendes de 
Souza, portador da Cédula de Identidade nº. 3405067 PC/PA, CPF/MF sob 
o nº. 750.412.942-91, residente e domiciliado na Quadra Trinta, 33, Mara-
cangalha, Belém/Pa, CEP: 66110-132. DO OBJETO: O objeto do presente 
contrato é a CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO  DE (03 TRÊS) PORTÕES  EM  
METALON GALVANIZADO  COM   ESTRUTURA EXTERNA  50X30” E INTERNA  
30X20” COM ESPAÇAMENTO DE 11CM, TRILHO INFERIOR EM CANTONEIRA 
1X3/16”,  SUPERIOR PERFIL EM U DE 2”  , ENCAIXA LATERAL EM U 2”, ROL-
DANAS 2.1/2”   INCLUINDO:  MOTORES INDUSTRIAIS, ACIONADORES, 
CREMALHEIRAS DESLIZANTES E  PINTURA PADRÃO EXISTENTE, TENDO  
TOTAL POSSIBILIDADE  PARA USO POR COMANDO ELÉTRICO EXISTENTE 
NO PRÉDIO HEMOCENTRO COORDENADOR, de acordo com as especifi ca-


